2,3 MWp a servizio dell’impianto Pallet di proprietà della medesima, ed uno da destinare ad una 

costituenda Comunità Energetica Rinnovabile (CER) attraverso la società Iren Smart Solutions 

S.p.a., altra società del Gruppo IREN S.p.A., sulla particella 187 del foglio 69 di superficie pari a 

9.557 (novemilacinquecentocinquantasette) metri quadrati, in diritto di superficie per l’installazione 

e l’esercizio di un impianto fotovoltaico; 

• in data 9 giugno 2025 Iren Smart Solutions S.p.a ha avviato l’iter autorizzativo del sopracitato 

impianto fotovoltaico tramite Procedura Abilitativa Semplificata (di seguito, “PAS”), giusto Codice

[...]

particella 185 di proprietà di ASM Vercelli S.p.A. e le particelle 97 e 123, di proprietà comunale;  

RILEVATO: 

- che la Società ASM VERCELLI S.P.A. ha proposto una permuta utile a realizzare la viabilità di 

connessione su area di proprietà del Comune di Vercelli di circa 1.800 (milleottocento) metri 

quadrati, direttamente da via Famiglia Iona prevista nel Nuovo Pip Aiav che consentirà, 

nell’immediato  l’accesso al mappale 187 utile alla costituenda Comunità Energetica Rinnovabile, 

successivamente ai lavori di risezionamento  della  Roggia Molinara di Larizzate e ai mappali 185, 

188, 189 e 191 acquisiti per realizzare l’impianto fotovoltaico al servizio dell’impianto Pallet;  

- l’interesse pubblico da parte del Comune di Vercelli alla permuta deriva dalla anticipata cessione 

di una porzione di superficie pari a circa 4.770 (quattromilasettecentosettanta) metri quadrati da 

frazionarsi dall’originaria particella 185 di proprietà di ASM VERCELLI S.P.A. utile al 

risezionamento della Roggia Molinara di Larizzate per la realizzazione dello Scolmatore di Vercelli  

pervenendo altresì alla realizzazione della viabilità pianificata; 

- dunque che il Comune di Vercelli cederà a titolo gratuito, mediante atto di Permuta, una superficie 

di circa 1.800 (milleottocento) metri quadrati, da frazionarsi dalle originarie particelle 97 e 123, a 

fronte della cessione da parte della Società ASM VERCELLI S.P.A di una porzione di superficie 

pari a circa 4.770 (quattromilasettecentosettanta) metri quadrati da frazionarsi dall’originaria 

particella 185 come meglio rappresentato nell’Allegato A, pari al valore della D.C.C n. 79 del 

28/12/2024. 

CONSIDERATO CHE: 

- l’area da permutare in favore della Società ASM VERCELLI S.P.A. pari a circa 1.800 

(milleottocento) metri quadrati, a seguito di frazionamento, come risulta dall’allegato A, è censita 

catastalmente al Foglio 69: 

 particella 97 di superficie pari a 1.469 parte (millequattrocentosessantanove) metri quadrati 

seminativo irriguo, classe 1, Reddito Agrario € 9,86 Reddito Domenicale € 22,00; 

 particella 123 di superficie pari a 4.050 parte (quattromilacinquanta) metri quadrati, 

seminativo irriguo, classe 1, Reddito Agrario € 27,19 Reddito Domenicale € 60,66; 

- l’area da permutare in favore del Comune, pari a circa 4.770 parte (quattromilasettecentosettanta) 

metri quadrati, come risulta dall’allegato A, diventerà stralcio del Foglio di mappa 69 particella 185 

di superficie pari a 21.789 (ventunomilasettecentottantanove) metri quadrati, seminativo irriguo, 

classe 1, Reddito Agrario € 146,29 Reddito Domenicale € 326,34;

[...]

come risulta dalle planimetrie di cui all’Allegato A, le cui superfici coinvolte sono individuabili 
catastalmente al Foglio 69 dell’NCEU del Comune di Vercelli come segue: 

- in favore della Società ASM VERCELLI S.P.A. mq 1800, derivanti dal frazionamento delle 
particelle: 

a) 97 ora di superficie pari a 1.469 parte (millequattrocentosessantanove) metri quadrati seminativo 
irriguo, classe 1, Reddito Agrario € 9,86 Reddito Domenicale € 22,00; 

b) 123 ora di superficie pari a 4.050 parte (quattromilacinquanta) metri quadrati, seminativo irriguo, 
classe 1, Reddito Agrario € 27,19 Reddito Domenicale € 60,66; 

- in favore del Comune, mq 4.770 derivanti dal frazionamento della particella: 

c) 185 ora di superficie pari a 21.789 (ventunomilasettecentottantanove) metri quadrati, seminativo